
            

C O M U N E  DI  U R B I N O 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  74   del  19-04-2024  

 

Oggetto: INTEGRAZIONE DELIBERA DI GIUNTA N. 156 DEL 07.09.2022- "NUOVA 
COSTRUZIONE DI MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI 
GADANA. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA". 
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 11:00, nella sala 
delle adunanze del Comune, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale; in 
relazione all’oggetto sono presenti i Signori: 
 
 
GAMBINI MAURIZIO SINDACO Presente 
VETRI MARIANNA VICESINDACO Presente 
FOSCHI ELISABETTA ASSESSORE Presente 
CIOPPI ROBERTO ASSESSORE Presente 
MAFFEI GIUSEPPINA ASSESSORE Assente 
FEDELI FRANCESCA ASSESSORE Assente 
 
(P = Presente;  A= Assente) 
 
 
Risultano pertanto presenti n.   4 e assenti n.   2 Assessori.  
 

Assume la presidenza il Signor GAMBINI MAURIZIO assistito dal Vice Segretario Dott. 
FEDUZZI MARCO anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
Soggetta a ratifica N 
 
 

  



  
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-04-2024 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 
 
“Richiamati: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano triennale e annuale delle opere pubbliche 2024/2026;  

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 28.09.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 101 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato lo 
schema di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;  

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione Finanziaria 2024/2026; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 169 del TUEL il piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026; 

 
Premesso che: 

Il Decreto del Direttore Generale Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 111 del 29 dicembre 2022 con il 
quale sono definite le graduatorie uniche, per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU, venivano approvate le graduatorie dalle quali risulta che 
l’intervento proposto dal Comune di Urbino di cui al CUP B35E22001160001 è 
ammesso a finanziamento per un importo pari a € 376.800,00; 

- con delibera di Giunta Municipale n. 156 del 07.0.2022 con ad oggetto :“Nuova 
costruzione di mensa scolastica a servizio della scuola elementare di Gadana. 
Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica.” 

- con delibera di Giunta Municipale n. 150 del 11.08.2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alla “M4C1I1.2 Piano tempo pieno mense approvazione progetto 
esecutivo nuova costruzione mensa scolastica a servizio della scuola elementare di 
Gadana – CUP   B35E22001160001”. 

 
Visto che: 

- il PNRR prevede il rispetto di alcuni adempimenti obbligatori in fase di attuazione degli 
interventi finanziati, tra cui l’inserimento dell’ emblema e logo dell’Unione Europea in 
tutti gli atti concernenti l’attuazione delle misure PNRR 

 
Considerata quindi: 

- l’assenza di tali richiami espliciti all’interno della Deliberazione di Giunta Municipale 
richiamata nelle premesse; 

 
Ritenuto pertanto: 

- necessario procedere ad un’integrazione dell’atto di cui sopra al fine di adempiere al 
rispetto degli obblighi previsti per gli interventi finanziati all’interno del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 



  
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-04-2024 - pag. 3 - COMUNE DI URBINO 

Precisato che: 
- rimane confermato quanto già indicato e deliberato con Deliberazione di Giunta 

Municipale n. 156 del 07.09.2022 e tale atto costituisce solo un’integrazione alla 
precedente;  

 
A tal riguardo si specifica pertanto che: 

- ai sensi del Regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, con il quale si è istituito 
il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),  

 
Visto inoltre: 
l’art 34 del regolamento UE n. 241/2021 con il quale si dispone la necessità di garantire 
adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall'Unione europea attraverso la 
diffusione di informazioni coerenti, efficaci e proporzionate. A tal fine, a livello di misura, il 
Ministero e i Soggetti delegati espongono correttamente e in modo visibile, in tutte le attività di 
comunicazione, l'emblema dell'UE con un'appropriata dichiarazione di finanziamento che reciti 
"finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU". 
 
Considerato che:  
quando viene mostrato in associazione con un altro logo, l'emblema dell'Unione europea deve 
essere mostrato almeno con lo stesso risalto e visibilità degli altri loghi. L'emblema deve 
rimanere distinto e separato e non può essere modificato con l'aggiunta di altri segni visivi, 
marchi o testi. Oltre all'emblema, nessun'altra identità visiva o logo può essere utilizzata per 
evidenziare il sostegno dell'UE. 

 
Visti:  

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 ”Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo 
Stato alle Regioni e agli enti locali, in attuazione della Legge 15 marzo 1997,n. 59; 

 
CUP B35E22001160001 

 
DELIBERA 

 
1) Di dare atto che tutto quanto premesso è parte sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) di precisare che il presente atto costituisce una mera integrazione alla deliberazione di 

giunta municipale n. 156 del 07.09.2022 e non ne sostituisce il contenuto in essa 
deliberato; 

 
3)  di integrare la deliberazione di giunta municipale “: Nuova costruzione di mensa scolastica 

a servizio della scuola elementare di Gadana. Approvazione progetto di fattibilità tecnica 
ed economica.” richiamata al punto precedente (Deliberazione n. 156 del 07.09.2022) al 
fine di inserire il logo e l’emblema dell’ Unione Europea adempimento obbligatorio in 
capo agli interventi finanziati con le misure PNRR; 

 
4) di richiamare, a tal fine: 

l’art 34 del regolamento UE n. 241/2021 con il quale si dispone la necessità di garantire 
adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall'Unione europea attraverso 



  
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-04-2024 - pag. 4 - COMUNE DI URBINO 

la diffusione di informazioni coerenti, efficaci e proporzionate così che  il Ministero e i 
Soggetti delegati espongono correttamente e in modo visibile, in tutte le attività di 
comunicazione, l'emblema dell'UE con un'appropriata dichiarazione di finanziamento che 
reciti "finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU". 
 
Di confermare che:  
quando viene mostrato in associazione con un altro logo, l'emblema dell'Unione europea 
deve essere mostrato almeno con lo stesso risalto e visibilità degli altri loghi. L'emblema 
deve rimanere distinto e separato e non può essere modificato con l'aggiunta di altri segni 
visivi, marchi o testi. Oltre all'emblema, nessun'altra identità visiva o logo può essere 
utilizzata per evidenziare il sostegno dell'UE.” 

 
 

************ 
 
 
PRESO ATTO che la proposta di deliberazione è corredata del/i seguente/i parere/i 
richiesto/i ed espresso/i ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: 
 

 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA: 
Responsabile del Settore MANUTENZIONE PATRIMONIO - PROGETTAZIONE 
OO.PP., FEDUZZI MARCO, 
in data 19-04-2024, Favorevole  
 
 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE: 
Responsabile del Servizio Finanziario VALENTINI ORNELLA, 
in data 19-04-2024, Favorevole  
 
Con votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 
 
GAMBINI MAURIZIO   Favorevole 
VETRI MARIANNA   Favorevole 
FOSCHI ELISABETTA   Favorevole 
CIOPPI ROBERTO   Favorevole 
MAFFEI GIUSEPPINA    
FEDELI FRANCESCA    
   
totale voti favorevoli   n. 4 
totale voti contrari       n. 0 
totale astenuti              n. 0 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE la su indicata proposta di deliberazione.  
 
 

****** 
 



  
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-04-2024 - pag. 5 - COMUNE DI URBINO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere tempestivamente agli adempimenti successivi, a seguito 
di separata votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 
 
GAMBINI MAURIZIO   Favorevole 
VETRI MARIANNA   Favorevole 
FOSCHI ELISABETTA   Favorevole 
CIOPPI ROBERTO   Favorevole 
MAFFEI GIUSEPPINA    
FEDELI FRANCESCA    
   
totale voti favorevoli   n. 4 
totale voti contrari       n. 0 
totale astenuti              n. 0 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
  



  
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-04-2024 - pag. 6 - COMUNE DI URBINO 

Del che si è redatto il presente verbale così approvato e sottoscritto: 
 
Il Presidente  
GAMBINI MAURIZIO 
 

Il Vice Segretario 
FEDUZZI MARCO 

 
___________________________________________________________________________ 
 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 32 comma 1 della L. 
18.06.2009 n. 69.  
 
Urbino,  
 

IL VICESEGRETARIO  
  
 

____________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi dieci giorni dall’ultimo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 

 
 

Urbino,  
IL SEGRETARIO 


